auxílios financeiros e subvenções sociais às entidades relacionadas no Anexo I, todas elas organizações
civis e sem fins lucrativos, mediante Contratos de Gestão ou convênios a serem firmados nos termos da
legislação vigente, no montante total de até R$ R$ 5.168.270,26 (Cinco Milhões Cento e Sessenta e Oito
Mil Duzentos e Setenta Reais e Vinte e Seis Centavos), para o exercício de 2013.

Art. 2°. As subvenções, que trata o art. 1° desta Lei, têm por finalidade subsidiar despesas de custeio,
administração e implementação de ações desportivas e de educação em conformidade com os respectivos

[...]

Para suportar as despesas previstas nesta Lei, fica o Executivo Municipal autorizado destinar
dotações orçamentárias próprias, previstas na Lei Orçamentária Anual de 2013, podendo utilizar-se da
edição de decretos executivos para abertura de créditos adicionais especiais e/ou suplementares, no
montante de até R$ 5.168.270,26 (Cinco Milhões Cento e Sessenta e Oito Mil Duzentos Setenta Reais e
Vinte e Seis Centavos).

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos _ L-.J dias do mês de
dezembro do ano de 2012.

PREFEITO MUNICIPAL

Anexo I - (Art. 1°)
Subvenções Municipais da Secretaria de Educação e Desporto - SMED